ROLUL CLERULUI AUTOHTON DIN BASARABIA ÎN PĂSTRAREA ROMÂNISMULUI PÂNĂ LA MAREA UNIRE DIN 1918*

Alexandru Andronic

Actul măreț de la 27 martie/9 aprilie 1918, prin care întreaga suflare românească dintre Nistru și Prut înstrăinată mișesește în 1812 din cuprinsul Moldovei, a reprezentat atunci, reprezintă și astăzi, și va reprezenta în viitorime, încununarea aspirațiilor seculare ale întregului neam românesc.